Quamquam verò majori successui non exiguum impedimentum injecerint infausta, quæ inter nostros met exorta sunt,
 certamina, quibus si destituta fuisset ecclæsia nostra, dubitan-
 dum non fuisset, quin debellato regno Pontificio doctrinæ
 Evangelicæ veritas longè latius diffusa innumera alia loca occu-
 passet; laudanda tamen & hic est nostrorum industria, quod
 exortus

exortis sinistro fato erroribus maturè obviam ire, nec pati voluerint, ut nævi issi solem veritatis, discussis nuper nebulis noviter illustratum, obscurarent. Quâ prudentia, qua sedulitate id fecerint, eo capite explicavimus, quo controversias evolvimus, quæ dissidiis istis infelicibus occasionem dederunt.

Nullibi se præsentiori experimento ecclesiastica illa gubernandæ ecclesiæ prudentia exeruit, quam in denudanda errorum Calvinianorum, tum ab exorta evangelii luce profluis recentium, vastritie & in lucem protrahendis eorundem doctoribus. Negari omnino nequit, plerosque eo tempore, qui Huldrici Zwinglii atque Jo. Calvini placitis adstipulabantur, sive ex pudore quodam, (quod nollent videri: ac si eam doctrinam, quæ à Reformationis Lutheranæ tempore in ecclesia, publica omnium ubique regnorum & locorum congratulatione, recepta fuerat, novis doctrinis contaminarent & schismati cuidam inter ipsos Lutheranos ansam præberent) sive ex metu, ne, si ingenuam ederent confessionem, vel exuerentur functionibus suis, quibus præfuerant, vel spe obtinendorum officiorum dejicerentur, Lutheranam religionem externè simulasse, & à Calvinianæ tamen fidei complexu non recessisse. Atque illud quidem nonnunquam, tempori inservientes, ita fecerunt, ut formulis Lutheranis, quasi erroris pœnitentia ducti, subscriberent, quo usque aditu ad alia apud Calvinianos officia ipsis patefacto, non tam sententiam animi internam, quam professionem exteriorem mutarent. Nonnunquam ambiguis, lubricis & incertis loquendi modis nostros ita decipiebant, ut Lutheranos esse crediderint, donec tandem accuratori disputandi lima adhibita mentem nihilominus Calvinianam proderent. Ut verò quo magis testum occultumque venenum est, eò periculosius serpit, eoque acriori curâ & studio vitari debet: ita quoque cum religionis doctrinis comparatum esse nemo ambigit. Quo enim magis error in fide sese occulit & externa specie fallit, eò studiosior danda est opera, ut in solis lucem ponatur, ne sub-

tractus

tractus oculis majori periculo animas involvat. Ea sollicitudo quam exercuit veterem Ecclesiam, in denudando Semi-Arianismo & Semi-Pelagianismo occupatam? Nec ignaviorem operam superioris seculi Theologis datam esse, ut à clanculariis & erroribus & doctoribus Zwinglianis Ecclesiam sui temporis liberarent, supra ostendimus. Nunc verò quod de Calvinianorum eo tempore consuetudine à me dictum est, non unis ex epistolis nostris exemplis comprobabo.

Petrus Martyr, ex Anglia redux atque secundò ab Argentoratensibus receptus, ita se intra metas continuit, ut præter suspicionem doctrinæ Ecclesiæ adversæ, nihil in publicum facile erumperet. Sed à Tigurinis vocatus, cum paratam sibi alibi vivendi facultatem cerneret, demum conquestus est, se juxta leges Ecclesiæ Argentoratensis, qui diversam ab illa doctrinam foveret, docere non posse. *Sim. Sulcerus*, epist. xxxix, Part. II. Petrum Martyrem video tentationi profectò gravi induisse, quando, qui secundò à vobis exul receptus, inque honestum locum constitutus, non ante pretendit, se legibus arctioribus, idque contra conscientiam, constringi, quam cum locum videret & conditionem apud Tigurinos oblatam. Atque pro more votum adit: Dominus bene vertat & affectus impotenteriores, qui solus potest, ipse moderetur, benedicatque Ecclesiæ his tam fatalibus calamitatibus. Hieronymi Zanchii heterodoxia latere tamdiu non potuit. De quo *Lud. Rabus*, epist. xiii. Part. III. latens venenum circumfert, evomiturus illud, primâ occasione oblatâ. Nec minus scitè *Jo. Brentius*, Epist. xxii. Part. III. Quod nunc agit Zankius, idem antea egerunt *Calvinus* & *Martyr*; tantisper suas opiniones apud vos dissimularunt, donec invenirent loca, in quibus tutò effunderent sua dogmata. *Spiritus Christi prudentissimus* quidem est, non est autem tam malitiosè callidus, ut aliud fingat, donec suum habeat asylum. Cum postea ab Ecclesiæ Argentinensis doctoribus, ut presiōri confessione consensum suum explicaret, ne forte Ecclesia peregrinis clanculum erroribus infecta

fecta in novum periculum præcipitaretur, noluit animi sui sensa, ut Theologum cordatum decebat, simpliciter & genuinè expromere, metuens, ne statione suâ dejectus agere exilium necesse haberet, sed cothurno usus effecit, ut functione suâ diutius perfrueretur. Quam fraudulentiam castigat D. Chytraeus, epist. xliii. Part. iii. Zanchi επιστολή, planè αυθιβολη εsse video. Nam sicut credit veram formulam, ita etiam docebit. Nec bene de ea ominatur Sulcerus, epist. xlvi. Et comprobavit demum eventus, cum Clavennam Rhætorum discederet, nunquam ipsum animo Lutheranæ doctrinæ, quam verbis simulaverat, verè adhæsisse. Inter lubricos istos angues numerandus sine dubio foret Cassiodorus Reinius, cuius est ad Marbachium epistola, lxvi. Part. iii. si, quod ambiverat, in ecclesia Scholaque Argentoratensi publicæ ei docendi potestas facta esset. Ut enim Calviniani spiritus indicia passim transparent? Et quam tamen in fidei tradenda doctrinâ consensionem, in que conversatione charitatem, quam suavibus, quam mellitis verbis pollicetur? Quanti verò laboris fuerat, ut ex latibulis suis, conspiciendus in nativa facie, produceretur Joannes Piscator? Non poterat colloquendo disputandoque adduci, ut doctrinam suam Lutheranæ, qualis tum Argentorati publicè recepta fuerat & ex suggestis cathedralisque sonabat, contrariam esse fateretur. Epist. xlviii. Part. iv. Quid? quod magnâ confidentiâ, depositus ab officio, Tubingam ad examen Theologicum invitatus, juxta epistolam L. Part. IV. concederit, spe freatus, fore, ut dubiis loquendi formis Theologico Collegio ita imponeret, ut ejus ope honori pristino illico restitueretur. Sed condemnatus ab illo, ut habent epistolæ llll. & lxiv. cum latendi spes omnis decollaserit, non amplius se Lutheranum professus, sed partes Calvinianas magna acerbitate per totam vitam tutatus est. Ut Calviniani VVittebergenses metu impendentis ipsis periculi tergiversati fuerint, se Calvini sectarios profiteri, ex supra dictis abundè patuit. De iis Jacobus Andrea,

q. q

Epist.

Epist. XCI. Part. IV. *Conscripterunt non modo Brunsuicenses, sed etiam inferioris Saxoniae Theologi commune scriptum, in quo ejusmodi quastiones proponunt Wittembergensibus, si categorice ad eas respondent Wittebergenses, futurum est, ut sese aut Lutheranos aut Cinglianos & Calvinianos declarent. Atque etiam extorqueri posset Wittebergensibus categoricum responsum, quale Elector exigit: Petit autem, immo postulat confessionem Lutheranam, non cothurnum Calvinianum. Sie müssten auß der Höhle & sese non amplius tegere poterunt.* Sed illi tamen, Jacobo exterisque Theologis versutiores, adhuc diu delituerunt, donec tandem coacti faterentur, se Lutheranos non esse. Vide epistolam CLXXXIII. Part. iv. Ingenium Johannis Sturmii, Zwinglianis erroribus intra sese tenacissimè addicti, nec tamen Lutheranorum se societate abdicantis, Jo. Pappus depingit, epist. CX. Part. IV. De Johanne Jacobo Grynaeo Petrus Patiens, epist. xv. Part. V. Semper talis extitit, ut facto demonstrarit, semel in ore, fel in corde habere. De Jenensibus crypto-Calvinianis Timoth. Kirchnerus, epist. xxxiii. Part. V. Convicimus eos falsæ doctrina. Coacti tandem agnoverunt, se non juxta verbum DEI & formulam concordiae docuisse, idque suis chirographis seu propriis manibus contestati sunt. Licet autem hoc fecissent, tamen pro more istorum hominum durante visitatione quadam mutabant, & ea, quæ publicè pro concione dixerant, postea subdolè in ipsa concione, quam scriptam exhibere cogebantur, omiserant, quæ tamen ipsi postea rursus suâ manu corrigebant, non menstruum habentes fidem, sicut de quibusdam Hieronymus scribit, verum paucarum horarum.

Si qui inter Reformatos hodie ab iis artibus, à Theologica gravitate & candore alienis, abhorreant, eos vehementer laudo proboque. Si qui verò inter Lutheranos eodem decipiendi artificio utantur, aliudque profiteantur verbis, quam corde sentiunt, eos serio reprehendo & detestor. Quis enim hanc in viro bono ferat levitatem? Non abs re de dissimulatoribus istis Jacobus Andrea, epist. XC. Part. III. Es möchte einen wohlverdienstlichen

verdriessen/ das Zwingiani nicht Zwingiani seyn wollen. Sic solet tergiversari spiritus mendacij, donec invenerit campum, in quo se aperire potest. Et epist. CXXVI. Tanta est illorum improbitas, ut, quod credunt, fateri non audeant; usque adeò suæ causa non fidunt, quando ad examen severius controversiae per ventum est. Nec minus rectè Joannes Magirus, epist. XLVII. Part. VI. Jam pridem Calvinista hoc artificio illiberali uti cœperunt, ut aliud lingua sonet, aliud cor sentiat. Loquuntur interdum lingua nostrâ, at cor eorum longè à nobis est; in morem hyana, qua vocem humanam imitari dicitur, in hominum perniciem, quos vocis similitudine allectos interficit. Sic adversa pars voce & verbis ad Confessionem Augustanam, Apologiam & Concordiam Wittebergensem accedere videri volunt, cum veram horum sententiam cane & angue pejus oderint & extinctam cupiant.

Atque hanc noxiā cuniculorum foeturam, de qua libro XIII. Epist. LIX. scribit Martialis:

*Gaudet in effossi habitare cuniculus antris;
Monstravit tacitas hostibus ille vias;*

veterum prudentia sollicitè detexit, & ne ecclesiam perditum iret, à finibus ejus, quantum in se erat, arcuit, denique eo ipso nativo suo nitor & majestati restituit. Quam & in Colloquiis solennibus, Heidelbergæ, Anno M D LX. Maulbrunnæ, Anno M D LXIV. Montisbelgardi, Anno M D LXXXVI. & Neoburgi, Anno M D XCIII. masculè, nec sine singulari fructu, asseruit & vindicavit.

•S(O)S•

BB

CAP.